
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11823 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11823 

 Del: 16/12/2014 

 Esecutivo da: 16/12/2014 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

educative Quartieri 4 e 5 

 

 

 

OGGETTO:  

 Q.5- Selezione e affidamento progetti di cui all'Avviso pubblico approvato con DD. 14/10814. 

CCI022  -V.sp. 4190 

Ob. DI17_2 

 

 

 

 

 
La  Responsabile P.O. Attività Educative Q. 4 e 5 

 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014 è stato approvato il Bilancio annuale di 

previsione 2014, il Bilancio pluriennale 2014/2016, la Relazione Previsionale e Programmatica, il Piano 

delle alienazioni e valorizzazione di cui all’art. 58 D.L. 112/2008; 

- con delibera n. 287 del 19/9/2014, immediatamente eseguibile,  si approva il Piano Esecutivo di Gestione 

2014,  

- con Dispongo del Segretario Generale, prot. 125484 del 22 maggio 2014, si provvede alla proroga nelle 

funzioni attribuite, con relative deleghe e risorse, a tutte le P.O. fino al conferimento dei nuovi incarichi 

di competenza dei Direttori;  

    

Preso atto di quanto disposto dall’art. 328 del D.P.R. 207 del 2010 e dalle disposizioni contenute nei D.L.n. 

52 e n.95 del 2012,  in merito all’obbligo in capo alle PP.AA. di ricorso al Mercato elettronico per 

l’acquisizione di beni e servizi, e rilevato che i servizi oggetto del presente provvedimento non sono messi a 

disposizione da nessuna convenzione Consip o regionale e che gli stessi non sono disponibili sul mercato 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11823 

 

elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) né sul mercato elettronico del Comune di Firenze per 

cui si rende necessario seguire procedure autonome di scelta del contraente; 

 

Considerato che per la realizzazione dei due progetti sono stati predisposti relativi Avvisi pubblici approvati 

con DD. 14/10814, denominati: 

A) AVVISO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI PER INTERVENTI 

PREVENZIONE della DISPERSIONE SCOLASTICA e PROMOZIONE del BENESSERE e 

SUCCESSO SCOLASTICO e FORMATIVO nelle SCUOLE del QUARTIERE 5- Zona PIAGGE 

Anno scolastico 2014/2015. 

B) AVVISO PER LA SELEZIONE di PROPOSTE PROGETTUALI PER INTERVENTI di 

VALORIZZAZIONE DELLE DIFFERENZE e DIFFUSIONE DELL’EDUCAZIONE 

INTERCULTURALE nelle SCUOLE del QUARTIERE 5. Anno scolastico 2014/2015 

Dato atto  

- della pubblicazione del suddetto Avviso sulla Rete civica comunale; 

 

- del ricevimento nei termini previsti dei seguenti progetti per ciò che attiene le proposte 

inerenti la prevenzione della dispersione scolastica, avviso A):  

1.  “A scuola insieme” presentato dalla Cooperativa Sociale Il Pozzo 

2. “Impariamo a goderci la scuola…. Presentato dall’Ass. La Via Lattea 

3. “Perdersi, ritrovarsi” presentato dall’Associazione Jonas Firenze 

    

- del ricevimento nei termini previsti dei seguenti progetti per ciò che attiene le proposte 

inerenti la valorizzazione delle differenze ed educazione interculturale, avviso B):  

1. “Global-MENTE“ presentato dalla Società Cooperativa Sociale Onlus il Cenacolo; 

2. “Io e l’altro”  presentato dall’Associazione Jonas Firenze 

3. “Jet Lag” ”  presentato dall’Associazione La Macchina del Tuona 

 

 

- della costituzione di una commissione composta dalla Responsabile P.O. Attività Educative 

Q. 4 e 5 D.ssa Mara Giulietti e da due  Istruttori Direttivi Culturali Roberta Braschi e Mei 

Rossella, per la valutazione dei progetti pervenuti; 

 

Visto il verbale redatto dalla Commissione riunitasi in data 18/11/14 –Prot.14/ 285315- nel quale vengono 

valutate le proposte progettuali pervenute e si decide  la graduatoria dei progetti in base ai punteggi e alla 

valutazione assegnata dalla Commissione, da cui si evincono le motivazioni per la scelta e per l’affidamento 

per la realizzazione dei due progetti a:  

1)   “A scuola insieme” presentato dalla Cooperativa Sociale Il Pozzo per l’avviso pubblico A) per un 

costo complessivo di €. 6.943,04 comprensiva IVA 4% per il periodo dicembre 2014- giugno 2015 in 

relazione alle ore mensili effettuate per un totale di ore 290 più spese materiali didattici e cancelleria, 

come meglio dettagliato dal prospetto piano finanziario incluso nel progetto; 

   

2)  “Global-MENTE: Percorsi interculturali per una scuola globale” presentato dalla Società Coop. Soc. 

Onlus Il Cenacolo per l’avviso pubblico B) per un costo complessivo di €. 8.912,80 comprensiva 

IVA 4% per il periodo dicembre 2014- giugno 2015 in relazione alle ore mensili effettuate per un 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11823 

 

totale di ore 390 più spese materiali didattici e spese di segreteria, come meglio dettagliato dal 

prospetto piano finanziario incluso nel progetto; 

 

Ritenuti  congrui  i preventivi allegati a detti progetti, in relazione ai percorsi da svolgersi, alla loro 

metodologia, ai curricula dei docenti, all’organizzazione degli incontri ed alle ore di laboratorio previste; 

  

Considerato che: 

- le attività  rientrano nell'elenco approvato unitamente alla relazione previsionale e programmatica con la 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio 

annuale di previsione 2014; 

- le attività si svolgeranno durante l’anno scolastico 2014/2015 ed avranno inizio nel mese di dicembre 

2014 e avranno termine entro il 5 giugno 2015; 

- la spesa complessiva indicata risulta congrua in base alla specificità dell’intervento richiesto e 

compatibile con le previsioni di Bilancio 2014/2015; 

 

Dato atto che la copia informatica dei progetti   “A scuola insieme” presentato dalla Cooperativa Sociale Il 

Pozzo e “Global-MENTE: Percorsi interculturali per una scuola globale” presentato dalla Società Coop. Soc. 

Onlus Il Cenacolo, dei relativi preventivi, dell’avviso,  dei verbali allegati al presente provvedimento quale 

parte integrante, sono conformi agli originali cartacei conservati presso l’Ufficio Amministrativo Attività 

Educative Q.5; 

Visti gli artt.107 e 183 del D.lgs. n.267/00 del 18.08.2000 che precisano analiticamente i compiti gestionali 

dei dirigenti;  

Visto l’art.13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 

Giunta n. 423/2011; 

Visto l’art.58 e art.81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

   

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. approvare il verbale di gara redatto e sottoscritto dalla Commissione in data 18/11/2014–Prot.14/ 

285315; 

 

2. di affidare alla Cooperativa  Il Pozzo (CB 13053 )  la realizzazione del percorso educativo sul tema 

della dispersione scolastica, dal titolo “A scuola insieme”, come da progetto presentato, per n.290 ore 

di cui n. 224 ore per gli educatori al costo orario di €. 21,00, n. 30 ore  di coordinamento a €. 21,00, n. 

24 ore di esperti laboratori ad €. 35,00, n. 12 ore a €. 21,00 per verifiche finali,di €. 250,00 per spese 

materiali didattici, per un totale di €. 6.676,00 IVA 4%  esclusa (CIG.ZF811E0499); 

 

3. di affidare alla   Società Coop. Soc. Onlus Il Cenacolo (CB 14293) la realizzazione del percorso 

educativo sul tema dell’intercultura, dal titolo “Global-MENTE”, come da progetto presentato, per n. 

390 di cui n. 370 ore per gli educatori al costo orario di €. 21,00, n. 20 ore  di progettazione e 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11823 

 

coordinamento a €. 25,00, di €. 300,00 per spese materiali facile consumo, per un totale di €. 8.570,00 

IVA 4%  esclusa, (CIG.Z6811E0406); 

 

4. di impegnare sul Cap. 8500 del  presente esercizio finanziario 2014, la spesa a favore del beneficiario 

Cooperativa  Il Pozzo (CB 13053) la somma di €. 1.432,08 comprensiva di IVA 4%, per n.32 ore per 

Educatori a  €. 21,00, n.15 ore per coordinamento  a €. 21,00, n. 4 ore per laboratori a €. 35,00 l’ora, €. 

250,00 per spese materiali didattici, da effettuarsi nel mese di dicembre 2014, e la rimanente somma di 

€. 5.510,96 sul cap.lo 8500 dell’esercizio finanziario 2015; 

 

5. di impegnare sul Cap. 8500 del  presente esercizio finanziario 2014, la spesa a favore del beneficiario 

Società Coop. Soc. Onlus Il Cenacolo (CB 14293)  la somma di €. 1.729,52 comprensiva di IVA 4%, 

per n. 53 ore per gli Educatori a  €. 21,00, n. 10 ore per la progettazione a €. 25,00, ed €. 300,00 per 

spese materiali facile consumo, da effettuarsi nel mese di dicembre 2014, e la rimanente somma di 

€.7183,28 sul cap.lo 8500 dell’esercizio finanziario 2015; 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE SELEZIONE PROGETTI 

- IL POZZO-PROGETTO "A SCUOLA INSIEME" 

- IL CENACOLO-PROGETTO "GLOBAL-MENTE" 

 

 

Firenze, lì 16/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mara Giulietti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 8500 0 14/006968 00 1432,08 

2) 8500 0 14/006969 00 1729,52 

3) 8500 0 15/000957 00 5510,96 

4) 8500 0 15/000958 00 7183,28 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11823 

 

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


